
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
Dsdsd 

 
CLPR/2022/21 del 19 maggio 2022 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti: tariffa puntuale corrispettiva del Comune di Felino: 

approvazione dell’articolazione tariffaria 2022 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera 

d) della L.R. 23/2011 

 

 

 

 

LA COORDINATRICE 

F.to Tiziana Benassi 

  



    

 

CLPR/2022/21 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di maggio alle ore 14.00 mediante videoconferenza il Consiglio 

Locale di PARMA, convocato con lettera PG.AT/2022/0004942 del 18/05/2022. 

Risultano presenti all’appello: 

 
Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

Albareto   A 0,5758 

Bardi   A 0,5692 

Bedonia   A 0,7699 

Berceto   A 0,5593 

Bore   A 0,3246 

Borgo Val di Taro Campi Carlo Alberto Delegato P 1,4068 

Busseto Concari Luca Delegato P 1,4245 

Calestano Peschiera Francesco  Sindaco P 0,5742 

Collecchio Dallavalle Roberto Delegato P 2,8389 

Colorno Grassi Mirka Delegato A 1,8179 

Compiano   A 0,3942 

Corniglio   A 0,5175 

Felino Casolari Filippo Sindaco P 1,8579 

Fidenza   A 5,0655 

Fontanellato Modernelli Corrado Delegato P 1,4639 

Fontevivo   A 1,2124 

Fornovo di Taro Zanetti Michela Sindaco P 1,2630 

Langhirano   A 2,1329 

Lesignano de' Bagni Cazzini Massimo Delegato P 1,1117 

Medesano Giovanelli Michele Sindaco P 2,1257 

Monchio delle Corti   A 0,3557 

Montechiarugolo Olivieri Maurizio Delegato P 2,2112 

Neviano degli Arduini Devincenzi Raffaella Sindaco P 0,8188 

Noceto Maini Giovanna Delegato P 2,5636 

Palanzano   A 0,3939 

Parma Benassi Tiziana Delegato P 35,5990 

Pellegrino Parmense Ferraroni Enrico Delegato P 0,3770 

Polesine Zibello   A 0,7607 

Roccabianca   A 0,7224 



    

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

Sala Baganza Vignali Roberto Delegato P 1,2519 

Salsomaggiore Terme Trevisan Marco Delegato P 3,7795 

San Secondo Parmense   A 1,2470 

Sissa Trecasali   A 1,6113 

Solignano   A 0,5112 

Soragna   A 1,0636 

Sorbolo Mezzani Azzali Romeo Delegato P 2,4909 

Terenzo   A 0,4124 

Tizzano Val Parma   A 0,5857 

Tornolo   A 0,3665 

Torrile   A 1,5884 

Traversetolo Lanzi Michele Delegato P 1,9056 

Valmozzola   A 0,2996 

Varano de' Melegari   A 0,6700 

Varsi Peracchi Angelo Sindaco P 0,4083 

PROVINCIA DI PARMA Trevisan Marco Delegato P 10,0000 

 

Presenti n.  20       quote 67.29 

Assenti n.   25      quote 32.71 

 

  



    

Riconosciuta la validità della seduta, la Arch. D.ssa Tiziana Benassi, in qualità di Coordinatrice 

del Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti: tariffa puntuale corrispettiva del Comune di Felino: 

approvazione dell’articolazione tariffaria 2022 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera 

d) della L.R. 23/2011 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 

messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

 

visto che ai sensi del comma 1 art. 4 L.R. 23 dicembre 2011 n. 23, nell’ambito della Regione 

Emilia Romagna, le funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste 

dal D.Lgs. 152/2006, sono esercitate dai Comuni in forma associata attraverso l’Agenzia;  

 

considerato che la competenza all’approvazione dei Piani Economico-Finanziari è in capo ad 

Atersir sulla base di quanto disciplinato dall’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011 che ne 

statuisce l’approvazione in capo al Consiglio d’Ambito, sentiti i Consigli locali; 

 

accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed approvazione 

delle tariffe all'utenza; 

 

richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale di 

Parma per il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed il gestore IREN AMBIENTE S.p.A., 

sottoscritta in data 27.12.2004; 

 

visto l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni che 

hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 

pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, prevedere 

l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune, inoltre, 

nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n.158. La tariffa corrispettiva è 

applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

 

richiamato altresì l’art. 5 comma 8 della L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 Criteri per l'applicazione della 

tariffazione puntuale, secondo cui “Atersir, (…) predispone le linee guida per l'applicazione della 

tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non domestiche, basata sul criterio 

principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti ed in particolare sulla minimizzazione dei 

rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le tempistiche della sua applicazione, che dovrà 

avviarsi su tutto il territorio regionale entro e non oltre il 31 dicembre 2020, con priorità per 



    

l'applicazione alle utenze non domestiche anche prevedendo verifiche sull'impatto ed eventuali 

correttivi”; 

 

richiamati: 

• il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo 

normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, così 

come modificato dal Decreto Lgs n. 116/2020; 

• il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 20 aprile 

2017  “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale 

della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati 

dall’utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare 

un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”; 

 

visti: 

- l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui il termine per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del Bilancio di previsione; 

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 

8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote 

e le tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento”; 

- l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi, il quale dispone che 

gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario ma che il 

termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

- l’art. 30, comma 5, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, 

convertito nella Legge n.69/2021, il quale ha disposto il differimento dei termini di 

approvazione delle Tariffe e dei Regolamenti della TARI e della Tariffa Corrispettiva, sulla 

base del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, al 30 giugno 2021, 

termini sganciati da quelli di approvazione del Bilancio di previsione; 

 

richiamate: 

• la propria Deliberazione n. 18 del 17/05/2022 con la quale è stato espresso parere 

favorevole in merito alla proposta di predisposizione del Piano Economico Finanziario 

2022 per il Comune di Felino, gestito da Iren Ambiente SpA; 

• la Deliberazione n. 41 del 17/05/2022 con la quale il Consiglio d’Ambito ha approvato, 

secondo i contenuti previsti nel Metodo Tariffario Servizio Integrato di gestione dei 

Rifiuti 2022-2025 (MTR-2), il Piano economico – finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani per l’anno 2022 del bacino tariffario del Comune di Felino a gestione 

Iren Ambiente SpA; 



    

• le proprie deliberazioni n. 3 del 9 giugno 2017, n. 1 del 26 febbraio 2018, n. 10 del 29 

marzo 2019, n. 10 del 29 settembre 2020 e n. 6del 29 giugno 2021, con le quali sono 

state approvate le articolazioni tariffarie del comune di Felino rispettivamente per le 

annualità 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021; 

 

considerato che il predetto Piano Economico Finanziario relativo al comune di Felino è stato 

redatto considerando l’introduzione in detto territorio, a decorrere dal 1 gennaio 2013, del metodo 

della misurazione della frazione residua dei rifiuti urbani con la relativa tariffa puntuale a 

correzione parziale del calcolo riferito al metodo normalizzato del DPR 158/99; 

 

preso atto: 

- del quadro economico derivante dal PEF approvato per il comune di Felino, posto a base della 

articolazione tariffaria per il corrente anno 2021 (allegato 1 al presente atto); 

- dell’articolazione tariffaria allegata al presente atto predisposta dal Gestore IREN AMBIENTE 

SpA in accordo con il Comune di Felino sulla base del quadro economico che da detto PEF 

deriva (allegato 2 al presente atto); 

 

dato atto che non sono necessarie modifiche al vigente regolamento di applicazione della tariffa 

corrispettiva nel Comune di Felino; 

 

considerato 

- che il metodo tariffario MTR-2 prevede che la tariffa sia suddivisa in una quota fissa e una quota 

variabile strettamente legate alla ripartizione tra costi fissi e variabili indicati nel Piano 

Economico Finanziario; 

- che la suddivisione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stata fissata in continuità 

a quanto deliberato negli anni precedenti; 

 

dato atto che, unitamente alle altre poste stabilite in detrazione dal Gestore in accordo con il 
Comune, con le tariffe specificate negli allegati al presente atto deliberativo viene assicurato, a 

preventivo, il raggiungimento della percentuale di copertura del 100% dei costi del servizio, così 

come previsto dal comma 654 della Legge n. 147 del 2013; 

 

ritenuto di approvare, per il Comune di Felino, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 

23/2011, l’articolazione tariffaria 2022, comprensiva delle riduzioni e agevolazioni per il corrente 

anno, allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 



    

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 

conservata agli atti; 

 

a voti unanimi e palesi, con identica e separata votazione per l’immediata esecutività, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

 

2. di prendere atto del quadro economico derivante dal PEF approvato per il comune di Felino, 

posto a base della articolazione tariffaria per il corrente anno 2022 (allegato 1); 

 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011 e dell’art. 107 comma 

5 del D.L. 18/2020l’articolazione tariffaria 2022 per il Comune di Felino, riportata 

nell’allegato 2 alla presente deliberazione, come predisposta dal Gestore IREN 

AMBIENTE SpA in accordo con il Comune di Felino;  

 

4. di dare atto che la Tariffa è applicata e riscossa da Iren Ambiente SpA in quanto gestore 

affidatario del Servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Felino, al Gestore IREN 

AMBIENTE SpA, agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 



    

Allegato 1 – quadro economico 

 

 
  



    

Allegato 2 – Articolazione tariffaria 

 

 



    

 

 



    

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 21 del 19 maggio 2022 
 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti: tariffa puntuale corrispettiva del Comune di Felino: 

approvazione del Regolamento e dell’articolazione tariffaria 2022 ai sensi dell’art. 

8, comma 6, lettera d) della L.R. 23/2011 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         F.to Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 
Rifiuti Urbani 
 Paolo Carini 

 
 
Bologna, 19 maggio 2022 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

Approvato e sottoscritto  

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

F.to Tiziana Benassi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna,  16 giugno 2022                     


